
Российская Федерация 
Иркутская область 

Муниципальное образование «Тайшетский район»  
Тайшетское муниципальное образование 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЙШЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
От 01.04.2021г.    г. Тайшет     № 255 
 

Об утверждении муниципальной 
программы «Развитие водохозяйственного 
комплекса на территории Тайшетского 
муниципального образования «Тайшетское 
городское поселение» на 2022 – 2023 годы» 
 

В целях реализации мероприятий по повышению эксплуатационной надежности 
гидротехнических сооружений, в том числе бесхозяйных, путем их приведения к 
безопасному техническому состоянию на территории Тайшетского городского поселения, 
в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
постановлением правительства Иркутской области от 29 октября 2018 года №776-пп «Об 
утверждении государственной программы Иркутской области «Охрана окружающей 
среды» на 2019 - 2024 годы»; постановлением правительства Иркутской области от 31 
марта 2016 года №180-пп «Об утверждении положения о предоставлении и расходовании 
субсидии из областного бюджета местным бюджетам на защиту от негативного 
воздействия вод населения и объектов экономики и субсидии на повышение 
эксплуатационной надежности гидротехнических сооружений, в том числе бесхозяйных, 
путем их приведения к безопасному техническому состоянию», статьями 6, 7 Устава 
Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение»; 
постановлением администрации Тайшетского городского поселения от 08 июня 2020 года 
№458 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности 
муниципальных программ Тайшетского муниципального образования «Тайшетское 
городское поселение», администрация Тайшетского городского поселения 
 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
 

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие водохозяйственного комплекса 
на территории Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское 
поселение» на 2022 – 2023 годы». 

2. Финансовому отделу администрации Тайшетского городского поселения 
(Витрук О.А.) при формировании бюджета на очередной финансовый год и плановый 
период предусматривать ассигнования на реализацию муниципальной программы 
«Развитие водохозяйственного комплекса на территории Тайшетского муниципального 
образования «Тайшетское городское поселение» на 2022 – 2023 годы». 

3. Начальнику отдела по организационной работе, контролю и делопроизводству 
администрации Тайшетского городского поселения Бычковой В.Д. обеспечить 
опубликование настоящего постановления в официальных средствах массовой 
информации. 

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2022 года. 
5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Глава Тайшетского 
городского поселения        А.М. Заика 

 



УТВЕРЖДЕНА 
постановлением администрации 

Тайшетского городского поселения 
от 01 апреля 2021 года №255 

 
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Развитие водохозяйственного комплекса на территории Тайшетского муниципального 
образования «Тайшетское городское поселение» на 2022 – 2023 годы» 

 
Паспорт муниципальной программы «Развитие водохозяйственного комплекса на 
территории Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское 

поселение» на 2022 – 2023 годы» 
 
№ 
п/п 

Наименование 
характеристик 

муниципальной 
программы 

Содержание характеристик муниципальной программы 

1 2 3 

1. Правовое основание 
разработки 
муниципальной 
программы 

Федеральный закон от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», постановление правительства 
Иркутской области от 29 октября 2018 года №776-пп «Об 
утверждении государственной программы Иркутской 
области «Охрана окружающей среды» на 2019 - 2024 годы»; 
постановление правительства Иркутской области от 31 
марта 2016 года №180-пп «Об утверждении положения о 
предоставлении и расходовании субсидии из областного 
бюджета местным бюджетам на защиту от негативного 
воздействия вод населения и объектов экономики и 
субсидии на повышение эксплуатационной надежности 
гидротехнических сооружений, в том числе бесхозяйных, 
путем их приведения к безопасному техническому 
состоянию», Устав Тайшетского муниципального 
образования «Тайшетское городское поселение»; 
постановление администрации Тайшетского городского 
поселения от 08 июня 2020 года №458 «Об утверждении 
порядка разработки, реализации и оценки эффективности 
муниципальных программ Тайшетского муниципального 
образования «Тайшетское городское поселение». 

2. Ответственный 
исполнитель 
муниципальной 
программы 

Отдел по архитектурно-строительным вопросам и 
благоустройству администрации Тайшетского городского 
поселения.  

3. Соисполнители 
муниципальной 
программы 

Отдел жилищно-коммунального хозяйства администрации 
Тайшетского городского поселения. 

4. Цель муниципальной 
программы 

Обеспечение защищенности населения и объектов 
экономики от наводнений и иного негативного воздействия 
вод и восстановление водных объектов до состояния, 
обеспечивающего экологически благоприятные условия 
жизни населения. 



5. Задачи 
муниципальной 
программы 

Повышение эксплуатационной надежности 
гидротехнических сооружений путем их приведения к 
безопасному техническому состоянию.  
Капитальный ремонт дамбы на реке Тайшетка города 
Тайшета Иркутской области. 

6. Сроки реализации
муниципальной 
программы 

2022-2023 годы 

7. Объем и источники 
финансирования 
муниципальной 
программы 

Общий объем финансирования на выполнение мероприятий 
Программы в 2022 - 2023 годы составит 83 696,42 тысяч 
рублей: 
2022 год – 16 483,52 тысяч рублей; 
2023 год – 67 212,90 тысяч рублей. 
Программа реализуется за счёт:  
софинансирования из средств местного бюджета 
Тайшетского городского поселения в 2022-2023 годах 
7 532,68 тысяч рублей, в том числе: 
 2022 год – 1 483,52 тысяч рублей; 
2023 год – 6 049,16 тысяч рублей; 
софинансирования из средств областного бюджета 
Иркутской области в 2022-2023 годах 76 163,74 тысяч 
рублей, в том числе: 
2022 год – 15 000,0 тысяч рублей; 
2023 год – 61 163,74 тысяч рублей. 

8. Ожидаемые 
результаты 
реализации 
муниципальной  
программы 

В результате реализации программных мероприятий будут 
выполнены работы по ремонту и реконструкции 
водозащитной дамбы на реке Тайшетка. Вследствие чего 
повысится уровень безопасной эксплуатации 
гидротехнического сооружения, будут предотвращены 
чрезвычайные ситуации, вызванные выходом реки 
Тайшетка из берегов в результате атмосферных осадков и 
паводков, а также снизится социальная напряженность 
среди населения. 

 
Раздел 1. Характеристика текущего состояния сферы реализации муниципальной 
программы «Развитие водохозяйственного комплекса на территории Тайшетского 

муниципального образования «Тайшетское городское поселение» на 2022 – 2023 годы» 
 
Негативное воздействие поверхностных вод, а также высокий износ 

гидротехнического сооружения – водозащитной дамбы на реке Тайшетка являются 
частью актуальных проблем Тайшетского муниципального образования «Тайшетское 
городское поселение». 

Анализ состояния защиты города Тайшета показал, что его защита от наводнений 
во время интенсивных дождей и паводков, сопровождающихся выходом реки из берегов, 
может быть решена за счёт капитального ремонта водозащитной дамбы города Тайшета. 

Состояние гидротехнического сооружения (водозащитной дамбы) говорит о том, 
что с течением времени обстановка для жилого сектора города Тайшета будет только 
усугубляться, что в последствии приведет к чрезвычайной ситуации. 

Реализация муниципальной программы «Развитие водохозяйственного комплекса 
на территории Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское 
поселение» на 2022 – 2023 годы» (далее – программа) позволит улучшить экологическую 
ситуацию, а также будет способствовать защите населения от последствий воздействия 
водной среды, разрушения берегов реки в районе города Тайшета. 



Комплексное решение формирования эффективного механизма по повышению 
эксплуатационной надежности гидротехнических сооружений, в том числе бесхозяйных, 
путем их приведения к безопасному техническому состоянию, реализация комплекса 
мероприятий – задача органов местного самоуправления. 

Создание эффективного механизма по повышению эксплуатационной надежности 
гидротехнических сооружений, в том числе бесхозяйных, путем их приведения к 
безопасному техническому состоянию позволит привести гидротехнические сооружения с 
неудовлетворительным и опасным уровнем безопасности в безопасное техническое 
состояние, снять социальную напряженность, вызванную непринятием мер по 
обеспечению защиты населения и его имущества от негативного воздействия реки 
Тайшетка, в дальнейшем сократить объем финансовых средств, направленных на 
содержание гидротехнических сооружений. 
 

Раздел 2. Цель и задачи муниципальной программы «Развитие водохозяйственного 
комплекса на территории Тайшетского муниципального образования «Тайшетское 

городское поселение» на 2022 – 2023 годы» 
 

Основной целью программы является обеспечение защищенности населения и 
объектов экономики от наводнений и иного негативного воздействия вод и 
восстановление водных объектов до состояния, обеспечивающего экологически 
благоприятные условия жизни населения. 

Условиями достижения цели программы является решение следующих задач: 
1. Капитальный ремонт двух водосливов: 
а) демонтаж и замена разрушенных железобетонных конструкций; 
б) демонтаж и замена деревянных шандор; 
в) ремонт бетонных поверхностей конструкций быков, открылков, устоев 

водосливов; 
г) косметический ремонт пешеходных мостов; 
д) устройство рисберм. 
2. Ремонт земляной плотины: 
а) демонтаж железобетонных плит с откосов плотины; 
б) крепление откосов плотины в верхнем бьефе; 
в) отсыпка тела земляной плотины до нормативных размеров, обеспечивающих 

проезд автотранспорта.  
Задачей программы является обеспечение защиты территории Тайшетского 

муниципального образования «Тайшетское городское поселение» от затоплений и 
подтоплений его жилого сектора и дворовых построек от воздействия поверхностных вод 
за счёт реконструкции и капитального ремонта существующей водозащитной дамбы. 

 
Раздел 3. Система мероприятий муниципальной программы «Развитие 

водохозяйственного комплекса на территории Тайшетского муниципального образования 
«Тайшетское городское поселение» на 2022 – 2023 годы» 

 
Основные мероприятия программы направлены на повышение эксплуатационной 

надежности гидротехнических сооружений путем их приведения к безопасному 
техническому состоянию. 

Перечень основных мероприятий программы, их краткое описание, сроки 
реализации, ожидаемые результаты отражены в приложении 1 к Муниципальной 
программе «Развитие водохозяйственного комплекса на территории Тайшетского 
муниципального образования «Тайшетское городское поселение» на 2022 – 2023 годы». 

 
Раздел 4. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы «Развитие 

водохозяйственного комплекса на территории Тайшетского муниципального образования 
«Тайшетское городское поселение» на 2022 – 2023 годы» 



 
Осуществление капитального ремонта гидротехнического сооружения позволит 

предотвратить вероятный вред, который может быть причинен жизни, здоровью 
физических лиц, имуществу физических и юридических лиц в результате паводков и 
наводнений, а также аварии гидротехнических сооружений. 

Реализация мероприятий программы позволит предотвратить создание 
чрезвычайных ситуаций на территории Тайшетского муниципального образования 
«Тайшетское городское поселение», связанных с наводнениями и паводками, повысит 
уровень защиты населения от последствий воздействия поверхностных вод, разрушения 
берегов и ограждающих дамб. 

 
Раздел 5. Объем и источники финансирования муниципальной программы «Развитие 

водохозяйственного комплекса на территории Тайшетского муниципального образования 
«Тайшетское городское поселение» на 2022 – 2023 годы» 

 
Объем и источники бюджетных ассигнований на обеспечение реализации 

муниципальной программы «Развитие водохозяйственного комплекса на территории 
Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение» на 2022 – 
2023 годы», а также по годам реализации муниципальной программы, представлены в 
приложении 2 к Муниципальной программе «Развитие водохозяйственного комплекса на 
территории Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское 
поселение» на 2022 – 2023 годы». 

Финансовое обеспечение реализации муниципальных программ в части расходных 
обязательств Тайшетского городского поселения осуществляется за счет бюджетных 
ассигнований, предусмотренных решением о бюджете Тайшетского городского поселения 
на очередной финансовый год и на плановый период. 

Распределение бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной 
программы утверждается решением о бюджете Тайшетского городского поселения на 
очередной финансовый год и на плановый период.  

Отдел по архитектурно-строительным вопросам и благоустройству администрации 
Тайшетского городского поселения, отдел жилищно-коммунального хозяйства 
администрации Тайшетского городского поселения, ежегодно, не позднее 1 декабря 
текущего финансового года, утверждает план реализации муниципальной программы и 
направляет его в управление экономики, финансовый отдел и контрольно-счетную палату. 

В процессе реализации муниципальной программы отдел по архитектурно-
строительным вопросам и благоустройству администрации Тайшетского городского 
поселения, отдел жилищно-коммунального хозяйства администрации Тайшетского 
городского поселения вправе принимать решения о внесении изменений в перечни и 
состав мероприятий, сроки их реализации, а также в соответствии с законодательством 
Российской Федерации в объемы бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий в 
пределах утвержденных лимитов бюджетных ассигнований на реализацию 
муниципальной программы в целом. 

Указанное решение принимается отделом по архитектурно-строительным вопросам 
и благоустройству администрации Тайшетского городского поселения, отделом жилищно-
коммунального хозяйства администрации Тайшетского городского поселения при 
условии, что планируемые изменения не приведут к ухудшению плановых значений 
целевых индикаторов и показателей результатов муниципальной программы, а также к 
увеличению сроков исполнения основных мероприятий муниципальной программы. 

О принятом решении о внесении изменений в план реализации отдел по архитектурно-
строительным вопросам и благоустройству администрации Тайшетского городского 
поселения, отдел жилищно-коммунального хозяйства администрации Тайшетского 
городского поселения в 10-дневный срок уведомляет управление экономики, финансовый 
отдел и контрольно-счетную палату. 



С учетом изменений, внесенных в муниципальную программу в установленном 
порядке, отдел по архитектурно-строительным вопросам и благоустройству 
администрации Тайшетского городского поселения, отдел жилищно-коммунального 
хозяйства администрации Тайшетского городского поселения вносит соответствующие 
изменения в план реализации. 

В случае внесения изменений в порядок разработки, реализации и оценки 
эффективности муниципальных программ Тайшетского муниципального образования 
«Тайшетское городское поселение», проект муниципальной программы подлежит 
доработке в установленном порядке. 

Отдел по архитектурно-строительным вопросам и благоустройству администрации 
Тайшетского городского поселения, отдел жилищно-коммунального хозяйства 
администрации Тайшетского городского поселения направляет согласованный проект 
изменений в муниципальную программу в установленном порядке для согласования и 
дальнейшего принятия до 1 октября года, предшествующего очередному финансовому году. 

В целях осуществления контроля за реализацией муниципальной программы и 
предупреждения возникновения проблем в ходе ее реализации на постоянной основе 
осуществляется мониторинг реализации муниципальной программы. 

Мониторинг реализации муниципальной программы осуществляет отдел по 
архитектурно-строительным вопросам и благоустройству администрации Тайшетского 
городского поселения, отдел жилищно-коммунального хозяйства администрации 
Тайшетского городского поселения. 

Координация исполнения и предварительное рассмотрение результатов 
мониторинга реализации муниципальных программ осуществляется управлением 
экономики, финансовым отделом и контрольно-счетной палатой. 

Для обеспечения общего контроля за реализацией муниципальной программы отдел 
по архитектурно-строительным вопросам и благоустройству администрации Тайшетского 
городского поселения, отдел жилищно-коммунального хозяйства администрации 
Тайшетского городского поселения подготавливает и представляет в управление экономики, 
финансовый отдел и контрольно-счетную палату годовой отчет о ходе реализации 
муниципальной программы ежегодно в срок до 15 марта года, следующего за отчетным 
годом.  

Отдел по архитектурно-строительным вопросам и благоустройству администрации 
Тайшетского городского поселения, отдел жилищно-коммунального хозяйства 
администрации Тайшетского городского поселения несет полную ответственность за 
предоставление в отчете достоверной информации о количестве и содержании выполненных 
мероприятий, достигнутых значений показателей результативности и объемах 
финансирования, на правленых на реализацию муниципальной программы. 

 
 
 
 

Начальник отдела по организационной работе, 
контролю и делопроизводству администрации 
Тайшетского городского поселения      В.Д. Бычкова 

 
 
 



 7 

Приложение 1 
к муниципальной программе 

«Развитие водохозяйственного комплекса на территории 
Тайшетского муниципального образования «Тайшетское 

городское поселение» на 2022 – 2023 годы», 
утвержденной постановлением администрации 

Тайшетского городского поселения 
от 1 апреля 2021 года №255 

 
СИСТЕМА МЕРОПРИЯТИЙ И ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ 

ВОДОХОЗЯЙСТВЕННОГО КОМПЛЕКСА НА ТЕРРИТОРИИ ТАЙШЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ТАЙШЕТСКОЕ 
ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» НА 2022-2023 ГОДЫ» 

 

№ 
п/п 

Наименование 
основных 

мероприятий 

Ответственный 
исполнитель и 
соисполнитель 

Пери
од 

реали
зации 

Источник
и 

финансир
ования 

Объем 
финанси
рования 
всего, 

тыс. руб. 

Код бюджетной 
классификации 

Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы 

Рз 
Пр 

ЦС
Р 

ВР 

2022 год 2023 год 
Наименование 

показателя 
результативности 

Ед. 
изм. 

Базовое 
значение 

показателя 
результати
вности за 
2021 год 

Значение показателя 
результативности по 

годам реализации 
муниципальной 

программы 
2022 год 2023 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 12 13 14 15 16 17 

 

Развитие 
водохозяйственног

о комплекса на 
территории 

Тайшетского 
муниципального 

образования 
«Тайшетское 

городское 
поселение» на 

2021 – 2023 годы 

  

Местный 
бюджет 

7 532,68 

0406 
8

10
0

0
01

3
30

 
243 

1 483,52 6 049,16 
Выполнение 
капитального 

ремонта дамбы на 
реке Тайшетка 
города Тайшета 

Иркутской области 

% 1 0,5 0,5 

Областно
й бюджет 

76 163,7
4 

15 000,0 
61 163,7

4 

1. 

Задача: 
Повышение 

эксплуатационной 
надежности 

              



 8 

 
 
 
 
 

гидротехнических 
сооружений путем 
их приведения к 

безопасному 
техническому 

состоянию 

1.1 

Капитальный 
ремонт дамбы на 

реке Тайшетка 
города Тайшета 

Иркутской области 

Отдел по 
архитектурно-
строительным 

вопросам и 
благоустройству 
администрации 

Тайшетского 
городского 

поселения, отдел 
жилищно-

коммунального 
хозяйства 

администрации 
Тайшетского 
городского 
поселения 

20
22

-2
02

3 
го

д
ы

 

            

Итого по программе 83696,42    16483,52 67212,90      



 9

Приложение 2 
к муниципальной программе 

«Развитие водохозяйственного комплекса на территории 
Тайшетского муниципального образования «Тайшетское 

городское поселение» на 2022 – 2023 годы», 
утвержденной постановлением администрации 

Тайшетского городского поселения 
от 1 апреля 2021 года №255 

 
ОБЪЕМ И ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

«РАЗВИТИЕ ВОДОХОЗЯЙСТВЕННОГО КОМПЛЕКСА НА ТЕРРИТОРИИ ТАЙШЕТСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ТАЙШЕТСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» НА 

2021-2023 ГОДЫ» 
 

Источник финансирования Объем финансирования, тыс. руб. 
За весь период 

реализации 
муниципальной 

программы 

В том числе по годам 
2022 год 2023 год 

1 2 3 4 

Муниципальная программа: «Развитие водохозяйственного комплекса на территории 
Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение» на 2022 – 2023 

годы» 
Всего, в том числе: 83 696,42 16 483,52 67 212,90 
Местный бюджет муниципального 
образования 

7 532,68 1 483,52 6 049,16 

Областной бюджет 76 163,74 15 000,0 61 163,74 
Федеральный бюджет - - - 
Другие источники - - - 
Справочно: капитальные расходы - - - 
 
 
 
 
 

 


